Considerando, ainda, que a perda funcional não foi completa, tendo o perito 
quantificado a lesão em 25% (vinte e cinco por cento), o cálculo do valor da cobertura 
deve ser efetuado da seguinte forma: Lesão no punho direito: toma-se 70% (setenta por 
cento) do valor total da indenização prevista, R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais), 
resultando no valor de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) e, retira-
se deste valor o percentual de25% (vinte e cinco por cento), o que totaliza a quantia 
devida de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos)...’’ 

Com a mais a respeitosa vênia, assim o fazendo, afigura-se a v. decisão contraditório em pontos essenciais, 

justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaração, a fim de que essa V. Exa. decida-os e confira os

[...]

administrativo corresponde ao quantum apurado no laudo pericial, o qual verificou que a lesão da parte 
autora é de 25% (GRAU LEVE) sobre Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou 
dedo polegar, e o valor equivale ao montante pago na seara administrativa, qual seja, R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Neste ponto, requer seja verificada a contradição informada. 

CONCLUSÃO 

São essas as razões pelas quais a embargante confia, espera e requer sejam acolhidos e providos os presentes 

Embargos Declaratórios, enfrentado o ponto contradição, , conferido efeitos integrativos para o fim de prover